**O** Princeps! o Sacerdotes Iudeorum! quid queritis? falsos testes? Quid pretio emitis mendacium? & nescitis legem vestram, Deut 5. Non loqueris contra proximum falsum testimonium. & Proverb. 19. testis falsus non erit impunis. An non eandem peccatum meretur & factorum & consultorum? Timete Dominum ne super vos veniat punitio & ira Dei vindicta legis suæ: Horum exemplo, Domine Deus, qui es ipsa veritas, doce me & da gratiam ut ex intentione, aut mala voluntate nunquam proferam mendacium, sic nec falso sum contra proximum proferre potero testimonium, ne merito & ego dicere merear falsus homo, & puniri debeam juxta præceptum tuum.

5. 91. Et dixerunt: hic dixit: possum destruere templum Dei & post triduum readificare illud. v. 61.

Fuisset certe materia judicij, si verba Christi sensum haberent comminatoarium, destruam templum Dei. Sed addentibus ipsi simet testibus verbum: & post triduum readificabo ilud, ipsi simet accusationis materiam suo testimonio subducant. Quid enim? si destruat, & melius ædificet, an id grande nefas erat? imo magnum bonum. Sed ne tantillum prudentissimus Dominus dixerat, quod iure dixisse poterat, quid igitur dixerat? Ioan. 2. expressum est genuine quod dixerat, nempe hoc soluite Templum hoc & in triduo suscitabo illud: aliud est enim & ædificare, aliud suscitare, & quod dixit, fecit. Suscitavit enim templum corporis sui in triduo, in sua gloria Resurrectione. Iam videte mendacium o Princeps quomodo verba veritatis mutentur: ut noceant; quomodo verborum sensus torquentur ut confundant. Cur attenditis? cur applauditis? cur non hos falsarios punitis juxta legem vestram, Deut. 19.

Si susterit testis mendax contra hominem accusans eum prævaricationis, stabunt ambo quorum causa est ante Dominum in conspectu sacerdotum & judicum, qui fuerint in diebus illis, cum diligentissime perscrutantes inuenient falsum testimoniū dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei sicut fratri suo facere cogitauit, non misereberis eius, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede reddes. Sed ovidentes noluitis videre, intelligentes noluitis intelligere ut ansam haberetis Christum morti adiudicandi malitiā non veritate, talibus enim oculis opus est eiusmodi genere perspicillorum. O scelus! o iniquitas! scire bonum & malum velle, noscere veritatem & assumere Mendacium, si verum est quod dicit spiritus S. proverb. 21. Testis mendax peribit;

sibit; & David, virum sanguinum & dolosum abominabitur Dominus. Quomodo non peribitis vos, ô ludæi, qui in loco judicij ipsam contexitis iniquitatem! Quomodo non abominabitur vos Dominus, ô principes latronum!

**D**omine Iesu Amantissime verba mendacii longe fac à me ne peream, sed da gratiam plenissime Iesu, ut nunquam verba proximi sinistre interpreter, aut eum velim capere in verbis, siue directe siue indirecte, neue contra honorem tuum, aut proximi ædificationem faciendo consultaundoue siam abominabilis tibi.

## §. 92. Et surgens princeps sacerdotum, ait illi. v. 62.

Bene quidem surgeret princeps Sacerdotum Iudaicorum, coram summo Sacerdote Christianorum, & Aaronicus coram eo qui est secundum ordinem Melchisedech; & judicandus coram judice suo futuro in die judicij, in cuius conspectu tremunt potestates, cœli cœlorum & abyssi: sed alia illa causa surgendi fuit & quidem duplex, una ab ipsomet intentata, scilicet Ira præceps & impatiens non inueniens calumniæ locum; hæc malum hominem excutit de solio. Indignabatur enim Caiphas, quod Christus obiecta videtur contemnere, ipsoque silentio suo latis refutare; tanquam indigna uti reuera erant, responso; indignabatur quod non haberet locum ex occasione responsonis accusandi Christum. Indignabatur denique quod tam fciuola & parum apta afferrentur testimonia ad sui animi propositum, Altera surgendi causa non intenta à Caipha erat, quod Deus permitteret ut ipse, jam præsente Sacerdote & Pontifice vero animarum, figuratum Sacerdotium, & typicum Pontificatum, eiusque autoritatem infirmari, conuelli & destrui indicaret, & nos inde instrueremur.

**D**omine Iesu si quando sum in simili occasione, qua inimici mei verba mea sinistre interpretentur aut malas de me pangant confabulationes, doce me voluntatem tuam, & doctrinam sanam, quomodo me habere debeam: aut si quando Iudex futurus sum, nunquam surgam in reum præcepit irâ, sed semper cum patientia & modestia omnia audiam & respondeam pronuntiando justum judicium.

## §. 93. Et ait: Nil respondes ad ea que isti aduersum te testificantur.

Non solum surgit è folio præ ira Caiphas, sed Christum vult cogere ad respondentium testimoniis, vt vel ex ipsa sua responsonie cum capere possit, vel negando testimonium vel affirmando, unde dicit Nil respondes. At Christus,

Nus, Dominus omnium & sapientior cunctis judicantibus se, sciebat, sine gando respondisset testibus, Pontificem dictorum esse, quod Christus mentiretur, quod racente Christo minime poterant. Si vero affirmando responderet, speciem sacrilegij aduersarijs praebiturum eo quod voluisset destruere templum Salomonicum vel Herodianum tam magnis sumptibus extratum, & per consequens austerre sacrificia & orationes quae Deo inibi offerabantur juxta præceptum legis Mosaicæ, si denique sensum Verborum suorum aperiret, apparitum quod se Deum esse testaretur, unde rursus calumnia esset texeda. Hinc cōsultius judicauit Tacere prolsus, quam Responde, & interrogando Christum dicit Caiphas, Nil respondes ad ea quæ isti adversum te testificantur? quasi insultando, est ne hoc sanctitatis indicium, vel innocentia velle malitiose nocere communitati in destructione templi, & sic per consequens austerre honorem Deo debitum: quid ad hæc dicis?

**O** Quam fatue agebat hic Pontifex! dum tuæ dignitatis Maiestatem vult stabilire, infirmat eam, surgendo & stando quem sedere decebat, & accusatoris incipit agere partes, oblitus se esse judicem! ò quantum malum est ira! & quantopere ea feruebat sœnum Pontificis peccatus! quantopere inuidia in illo rationem obcæcabat! justitiam peruertebat, veritatem extinguebat, & decorum omne evertebat! quam cruenta illius sitis! virulenta eminus arripit machinamenta, fraudes molitur, falsos excitat testes, ut agnum innoxium & justum neci traderet. Bene in Lege Moysi, præfigurando hanc Christi innocentiam dictū fuit, ut agnus paschalis esset sine macula, & ut aliquantum ante immolationem probaretur an in eo esset macula aliqua, certe hic summus Sacerdos & socii eius satis luculenter probarunt agnum nostrum Paschalem, & eum sine omni macula invenisse testantur.

Domine Iesu Agnus mansuetissime gaudeo de te, pudet me mei & meorum. Longe obsecro sit à me tanta malitia, inuidia, furor, ne intellectus meus obtusetur; sed veram justitiam agnoscere velim, nec magis nocere præ malitia velim proximo: sed è contra da gratiam ut in lenitate spiritus, mansuetudine & longanimitate interiorē mētis, semper audiā & judicem secundum rectam rationem; & quidem ex amore Compassionis, nec permette ut velim malitiose quempiam inducere aut circumuenire verbis ad nocendum.

S. 94. Iesus autem tacebat. v. 63.

Licer pientissimus Iesus in varijs accusaretur, in quibus se potuisset optime defendere, dulcis tamen Dominus os suum non aperuit, sed cuncta illa

G 3

illa

illa iniqua & impura mendacia, blasphemias & falsitates, quas in ipsum con-  
gerebant ob honorem patris benigne patienterque tolerauit, nec se excu-  
lare voluit, quandoquidem omnia mundi peccata in se acceperat, & quia  
cum inquis crucifigi voluit, hinc etiam uii iniquus judicari volebat, eo  
quod ex amore ingenti hominum salutem, & paternum potare calicem ar-  
dentissime sitiebat cum euidenter voluntatem patris sentiret, ad quem veni-  
re secundum humanitatem suam non poterat, nisi per passionis iter.

**D**omine Iesu cur taces? cum falso accusaris: cum provocaris, ut respon-  
deas: Tui gratia, ô homo, ut meo exemplo tacere ad calumnian-  
tium & fallorum testium voces, quando irrita est defensio, vel ex defensionis  
verbo grauiora mala oborientur vel tuae personæ vel ordini, vel Ecclesiæ.  
Item, non te exculare in manifestis malis, ut & pati discas, & humiliari, vi-  
dens filium Dei innocentem tacere, non te excusare, humiliatum ob pecca-  
ta tua, non erumpere in querelas, murmurationes, in impatientiam, quasi  
nolens ferre crucem à Deo impositam.

Scindant verba hæc cor tuum, ô anima mea, statuasque magis in hoc  
sæculo cum Christo tacere bene, quam male loqui: crucem quam tibi im-  
mittit, ut feras pro omni illa, quam ei peccatis tuis imposuisti, iniuria &  
contemptu; lubens volensque tolerare, ut veniam merearis erratis  
tuis.

§. 95. Et princeps Sacerdotum ait illi: v. 63.

Quanto Iesus magis tacebat ad indignos responsione sua, falsos dico  
testes, & Sacerdotes, impiosque judices, tanto magis Pontifex furore su-  
peratus eum ad respondendum prouocat ut ex qualibet occasione sermonis  
locum inueniat accusandi, & hoc animo eundem incipit quasi hominum  
contemptorem per supremum saltum Dominum compellere, ad dicendum  
verum, adiurando. Pto! sic mali sumus, qui creaturæ Rationales esse debe-  
remus, ut si amus sæpe præ inuidia & ira irrationaliores & tanto nequier-  
res, quanto ratio ipsa plus adiumentum ad nequitiam præbere valet. Nam ec-  
ce summus Sacerdos, cum semel se affectibus suis permisit, etiam innocentem in tua humilitate & innocentia liberum & quietū esse nō sinit, sed ten-  
tando, vexando, illudendo, blasphemando, adiurando cogit ad verba & fa-  
cta, ex quibus capiat ansam ad eum accusandum, calumniandum, neci tra-  
dendum. Malum sane & pessimum malum velle proximum inducere  
ad peccatum cum diuexando, iniuriis, blasphemis, maledictionibus, detrac-  
tionibus, que insania? Atque utinam non sæpe huius sceleris cum Caipa-  
rei simus!

Domine

**D**omine Iesu procul hæc cogitatio à me facessat, ut velim inducere malum super proximū quoquis modo, sed hanc gratiam mihi Deus addat ut ad omne bonum proximum alliciam, prædicando, exhortando, suadendo, splendorem virtutum & præmia ostendendo, ut laudetur semper Deus Deorum in Sion.

§. 96. *Aduero te per Deum viuum ut nobis edicas, si tu es Christus filius Dei.* v. 63.

Caipham permouit ad hanc adiurationem & quæstionem. 1. obfirmatum Christi silentium utpote, ex quo nullam poterat sumere occasionem condemnandi Christum. 2. insufficiencia testimoniorum, quæ allata erant, unde ipse metu suo ingenio & arte Actor fieri incipit, quæstionem proponit, quā infallibiliter eum capiat vel respondentem vel tacentem, nam si adiuratus per Deum viuum non loquatur, in Deum est contumax cui deferre nolit; si loquatur & dicat non sum F. Dei, haber Caiphas intentum, nempe negantem quod alias asseruerat; si dicat ita: blasphemia reus erit: proponit igitur num sit Christus filius Dei viui. Hic enim omnis odij fons in Christum quod pauper & plebeius cum æstimaretur, pro Messia tamen, quem illi opulentum & potentem expectabant: nec non pro filio Dei se confiteretur. Quid ad hæc dices; o Christe? si asseras te esse Christum, reum te læsa Maiestatis dicent, tum ex parte Cæsaris quem solum agnoscunt Regem, tum ex parte Messiae quem adhuc venturum expectant: si insuper Dei filium, blasphemum te clamabunt, ponenter plures Deos. Negas? in promptu testes aderunt quibus conuincatis quod pro Christo gesleris te & Dei filium dixeris. Undique insidiae.